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A Invest Paraná é um importante instrumento de apoio a empresas locais e 
novos investimentos, acompanhando todas as fases do projeto com serviços de 
classe mundial. Atua como ponte entre governo e iniciativa privada, auxiliando 
no levantamento de dados, fornecimento de informações e tomada de decisões 
estratégicas. Para garantir a segurança do investidor e melhorar o ambiente de 
negócios em cada cidade do Paraná, a Invest PR também criou o Programa 
Invest Cidades, que trabalha em conjunto com as prefeituras.

 

Seus objetivos são:
• Identificação e proposição a problemas de infraestrutura que estejam, de 
alguma forma, dificultando o desenvolvimento das atividades econômicas das 
cadeias produtivas;
• Articulação entre o estado e as organizações privadas, sejam nacionais ou 
estrangeiras, para promover oportunidades de negócios e gerar emprego e 
renda;
• Auxílio aos municípios paranaenses no atendimento ao investidor e no 
desenvolvimento do seu ambiente de negócios;
• Atração de novos investimentos, nacionais ou estrangeiros, bem como a 
promoção;
• Estímulo à expansão das empresas já instaladas na região;
• Acompanhamento e o desenvolvimento da atividade empresarial após a 
instalação da empresa;
• Prospecção, no Brasil e no exterior, de oportunidades de investimentos no 
Estado;
• Disponibilização, aos agentes econômicos, de informações técnicas, científicas 
e estratégicas que contribuam para o desenvolvimento do Estado;
• Promoção da imagem do Estado como destinatário de investimentos;
• Estabelecimento e a manutenção de intercâmbios com organismos de atuação 
similar, agentes financiadores e de fomento e outros organismos nacionais e 
internacionais que concorram para os mesmos objetivos;
• Sugestão de ações governamentais que visem ao desenvolvimento econômico;



• Articulação com instituições de financiamento de apoio a programas de 
desenvolvimento;
• Centralização e a elaboração de estudos estatísticos ligados à atividade 
econômica, valendo-se de trabalhos já desenvolvidos por outros órgãos do 
Estado.

 

 

 

 

Em outras palavras, a Invest PR nasceu para atender o Paraná e tem em sua 
missão promover o desenvolvimento econômico e social do Estado, seja por 
meio da atração de investimentos e de novas empresas à região, seja por meio 
do apoio aos municípios e aos empresários. A consequência de seu trabalho é a 
geração de empregos e renda, a otimização de recursos energéticos e a 
modernização tecnológica.

Hoje, a Invest Paraná é a porta de entrada oficial para as empresas interessadas 
em pleitear os benefícios do Programa Paraná Competitivo - o programa oficial 
do governo do Estado nesta área.

Como responsável por elaborar um relatório técnico que irá embasar a decisão 
final da Secretaria da Fazenda, a Invest PR advoga em causa da empresa, 
procurando entender e conhecer todos os detalhes do seu projeto de 
investimento.

 



 

 

 

 

 

A Invest Paraná apoia as metas de desenvolvimento sustentável das Nações 
Unidas.

 

 

 

 



 POTENCIAL HUMANO

 

 

 

Diretor-Presidente | José Eduardo Bekin 

eduardo@investpr.org.br

MBA em Empreendedorismo; Especializado em Marketing Político; Bacharel em 
Administração com Habilitação em Comércio Exterior

 

 

 

Assessora da Presidência | Maureen Paciornik London Brami 

maureen@investpr.org.br



Pós-graduada em Direito; Bacharel em Direito

 

 

Assessora Especial da Presidência | Marcelly Veiga Mariano de Mello

marcelly@investpr.org.br

Graduação em Direito; Pós Graduação em Direito Tributário

 

 

Assessora Executiva | Flávia Teixeira de Carvalho

flavia@investpr.org.br

Tecnóloga em Gestão Pública, Bacharelanda em Direito

 



 

 

 

 

       Relações Internacionais e Institucionais

 

Diretor de Relações Internacionais e Institucionais | Giancarlo Rocco 

rocco@investpr.org.br

Pós-graduado em Bancos, Investimentos e Finanças; Pós-graduado em 
Gerenciamento de Obras; Bacharel em Arquitetura e Urbanismo

 

 

Gerente de Relações Internacionais e Institucionais | Bruna Radaelli



bruna@investpr.org.br

Pós-graduada em Relações Internacionais e Diplomacia; Bacharel em Relações 
Internacionais

 

 

Assessora III de Relações Internacionais e Institucionais | Marina Brotto

marina.brotto@investpr.org.br

Pós-graduada em Logística; GBA Gestão de Cadeia de Suprimentos e Logística 
Empresarial; Graduada em Administração de Empresas

 

 

 

     

 

    

        Desenvolvimento Econômico

 



Diretor de Desenvolvimento Econômico | Rogério José Chaves 

rogerio@investpr.org.br

Bacharel em Administração; Tecnólogo em Comércio Exterior e Publicidade

 

 

 

Gerente de Desenvolvimento Econômico | Bruno Antonio Banzato 

bruno@investpr.org.br

Mestre em Planejamento e Governança Pública; MBA em Administração Pública e 
Gerência de Cidades; Bacharel em Relações Internacionais

 

 



Assessora III da Diretoria de Desenvolvimento Econômico | Fabiane Pìnto

fabiane@investpr.org.br

MBA em Compliance e Gestão de Riscos; Graduada em Direito

 

 

Consultor Técnico em Desenvolvimento Econômico  | Artur Vinicius 
Machado

artur@investpr.org.br

Bacharel em Administração

 

 



Consultor Técnico em Desenvolvimento Econômico  | Gustavo Popovicz 
Caron dos Santos

gustavo.santos@investpr.org.br

Bacharel em Ciências Econômicas.

 

 

Consultora Técnica de Desenvolvimento Econômico | Marcella Lomba 
Nicastro

marcella@investpr.org.br

Mestrado em Design de Serviço;
Especialização em Design Centrado no Usuário;
Graduação em Engenharia de Computação.

 

 



Assessora de Desenvolvimento Econômico | Daiane Aparecida Hass

daiane.h@investpr.org.br

Pós-graduada em Gestão Pública; Graduada em Turismo

 

 

Assistente Administrativa (Suporte Técnico) | Maria Olivia Buzato de 
Carvalho

mariabuzato@investpr.org.br

Pós-graduada em Gestão Pública; Graduada em Geografia

 

 



Assistente Administrativa (Suporte Técnico) | Sanmylla Eufrasio de Almeida

sanmylla@investpr.org.br

Graduação em Engenharia Ambiental; Pós Graduação em BA em Gestão de 
Negócios

 

 

 

       Mercado e Novos Negócios

 

 

Diretor de Mercado e Novos Negócios | Gustavo Emanuel Cejas

gustavo@investpr.org.br 



Pós-graduado em Planejamento e Gestão Estratégica de Negócios; Bacharel em 
Psicologia

 

 

 

Gerente de Mercado e Novos Negócios | Julio Bueno Neto

julio@investpr.org.br

Bacharel em Direto; Bacharel em Ciências Contábeis

 

 

 Assessor III da Diretoria de Mercado e Novos Negócios | Fabiano Ferreira 
Vilaruel



fabiano.vilaruel@investpr.org.br

Graduação em Ciências Econômicas

 

 

 

 

Consultor Técnico de Mercado e Novos Negócios | Jonas Gonchorosky

jonas@investpr.org.br

Bacharelando em Administração

 

 

 

         Administração e Finanças

 



Diretor de Administração e Finanças | Paulo Alexsandro Morva Martins

paulo@investpr.org.br

Pós-graduado em Gestão Pública e em Gestão Financeira; Bacharel em 
Comunicação Social

 

 

 

 Assessor III da Diretoria de Administração e Finanças | Melissa de Cassia 
Pereira 

melissa@investpr.org.br

Mestre em Direitos Fundamentais e Democracia; Pós-Graduada em Direito 
Público; Bacharel em Direito

 

 



 

Consultor Técnico de Gestão | Alceu von der Osten Neto

alceu@investpr.org.br

Pós-graduado em Direito Civil e Processual Civil; Pós-graduado em Direito do 
Trabalho e Processual do Trabalho; Bacharel em Direito

 

 

Consultora Técnica de Gestão | Giovana Passos Lima

giovana@investpr.org.br

Pós-graduada em Gestão da Qualidade; Bacharel em Administração

 

 

 



         Jurídico

 

Procurador Jurídico | Luciano Bernart 

Luciano@investpr.org.br

  

 

Doutor em Direito, Mestre em Direito Econômico e Social, Especialista em Direito 
Processual Tributário, Bacharel em Direito.

 

 

 

 

         Controle Interno

 



Agente de Controle Interno | Fabiele Martins Brodzinski 

fabiele@investpr.org.br

Pós-Graduada em Gestão Estratégica em Recursos Humanos, graduada em 
Direito e em Administração com ênfase em Comércio Exterior

 

 

 

 


